Дело № 1-179 (2019)

Поступило в суд 31.05.2019 г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 июня 2019 года г. Татарск 

Татарский районный суд Новосибирской области в составе:

председательствующего Колосовой Л.В.,

при секретаре Белоус Е.С.,

с участием государственного обвинителя Сочневой О. А., 

подсудимого ФИО1., 

защитника Калининой О.В.,

представителе потерпевшего ФИО15 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, русского, холостого, со средним образованием, военнообязанного, не работающего, проживающего: 

<

адрес>, ранее не судимого

в совершении преступления, предусмотренного ст. 157 ч. 1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 в г. Татарске Новосибирской области не платил без уважительных причин в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетнего ребёнка, неоднократно при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, являясь отцом несовершеннолетнего ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на основании судебного приказа и.о. мирового судьи 1-го судебного участка Татарского судебного района Новосибирской области мирового судьи 3-го судебного участка Татарского судебного района за № 2-342 от 20.02.2018 г обязан выплачивать в пользу Потерпевший №1 алименты на содержание сына ФИО2 в размере 1/4 доли от всех видов заработка и иного дохода, начиная с 20.02.2018 г. и до совершеннолетия ребенка.

Достоверно осведомленный о вступившем в законную силу решении мирового судьи, а также о возбужденном в отношении него исполнительном производстве, ФИО1, проживая в г. Татарске Новосибирской области, с момента вступления в законную силу постановления мирового судьи от 28.12.2018 г., вступившим в законную силу 10.01.2019 г, о назначении ему административного наказания за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, с 10.01.2019 г. по 18.04.2019 г., в период, когда он считается подвергнутым административному наказанию, умышленно, без уважительных причин, в нарушение решения суда, не выплачивал средства на содержание несовершеннолетнего сына ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, образовавшуюся задолженность не погашал; при отсутствии постоянного источника дохода, являясь трудоспособным лицом, мер к официальному трудоустройству не принимал, в Центр занятости населения г. Татарска, Новосибирской области в поисках работы не обращался, имея доход от случайных заработков, скрывал место своей работы, уклонялся от уплаты алиментов. 

В результате преступных действий у ФИО1 образовалась задолженность по алиментам за период с 10.01.2019 г. по 18.04.2019 г. в размере 45 784 рубля 85 копеек.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении указанного преступления признал полностью, суду пояснил, что в браке с Потерпевший №1 у них 05.08.2015 г. родился сын ФИО16 Пока они проживали вместе, он имел возможность работать вахтовым методом за пределами г. Татарска. В 2018 году они перестали проживать с Потерпевший №1. Сын ФИО17 остался проживать с матерью, а он переехал проживать к своей бабушке на 

<

адрес>. Ему известно, что на основании решения мирового судьи он обязан выплачивать в пользу Потерпевший №1 алименты на содержание сына в размере 1/4 доли от всех видов заработка и иного дохода, до совершеннолетия ребенка. Но алименты он не выплачивал, так как не имел работы. Иногда он давал ФИО8 деньги на содержание сына добровольно, но когда, сколько, и какие суммы, он не помнит. Поскольку его бабушка находится в престарелом возрасте и требует постороннего ухода, он не смог работать вахтовым методом и выезжать за пределы г. Татарска, а в самом городе работу найти не мог. В Центре занятости населения на учёте как безработный он не состоял и за помощью по трудоустройству не обращался, т.к. уход за бабушкой не позволял ему это сделать. Все это время он жил на неофициальные случайные заработки, но их было настолько мало, что хватало только на личные нужды. Как только оставались свободные деньги, он передавал их Потерпевший №1. Он не выплачивал алименты, потому что случайных заработков ему не хватало самому. За то, что он не выплачивал алименты, он был привлечен к административной ответственности в виде 20 часов обязательных работ. Наказание он отбыл в полном объеме. В настоящее время он нашел работу, проходит медицинскую комиссию для трудоустройства и с 21.06.2019 года должен приступить к работе. О своей задолженности по алиментам знает. Вину в совершении преступления признаёт полностью, в содеянном раскаивается и обязуется по возможности выплачивать алименты и гасить сумму долга. 

Исследовав материалы дела, суд находит вину подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления установленной следующими доказательствами: показаниями подсудимого ФИО1, представителя потерпевшей Потерпевший №1, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №3, протоколами осмотра места происшествия, заключением экспертизы и другими доказательствами. 

Так, потерпевшая Потерпевший №1 суду пояснила, что в 2015 году она вступила в брак с ФИО1 и от совместной жизни ДД.ММ.ГГГГ у них родился сын ФИО18. Ещё до расторжения брака в феврале 2018 года она обратилась к мировому судье с заявлением о взыскании алиментов, так как ФИО1 перестал материально содержать своего сына. Позднее они перестали проживать совместно и расторгли брак официально. Сын остался проживать с ней. ФИО1 нигде не работает, алименты на сына не выплачивает, с ребёнком не видится, игрушки, подарки не дарит, судьбой и здоровьем ребенком не интересуется. За все время раздельного проживания с сыном ФИО1 передал ей 1000 рублей на ребенка. Все расходы по содержанию ребенка несет она. Считает, что ФИО1 здоров и трудоспособен, работать может, но не хочет, так как употребляет спиртное, поэтому ищет причины, чтобы не работать. У него действительно есть бабушка, с которой он проживал после развода. Его бабушка действительно в силу престарелого возраста нуждается в постороннем уходе. Однако, у ФИО1 имеются близкие родственники, которые могут осуществлять уход за ней. Кроме того, в настоящее время ФИО1 с бабушкой не проживает. Задолженность по алиментам составляет 45 784 рубля 85 копеек и до настоящего времени не погашена. 

Аналогичные показаний дал суду свидетель Свидетель №3.

Свидетель Свидетель №1 суду пояснила, что она работает в должности судебного пристава-исполнителя ОСП по Татарскому и Усть-Таркскому районам Новосибирской области. У неё в производстве находится исполнительное производство о взыскании алиментов с ФИО1 на содержание сына в размере 1/4 доли от всех видов заработка и иного дохода, начиная с 20.02.2018 г. и до совершеннолетия ребенка. Алименты ФИО1 не выплачивает, места работы не имеет и мер к трудоустройству не принимает. За неуплату алиментов ФИО1 28.12.2018 г привлекался к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. В качестве наказания ему были назначены 20 часов обязательных работ. Но, несмотря на это, ФИО1 алименты выплачивать не стал и на день возбуждения уголовного дела за период 10.01.2019 г. по 18.04.2019 г. его задолженность по алиментам составляет 45 784 рубля 85 копеек. По её мнению ФИО1 злостно уклоняется от уплаты алиментов и к последствиям своих действий относится безразлично. 

Из постановления о расчёте задолженности по алиментам от 18.04.2019 г. ОСП по Татарскому и Усть-Таркскому районам УФССП по Новосибирской области следует, что сумма не выплаченных ФИО1 алиментов на содержание малолетнего сына ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. за период с 10.01.2019 г. по 18.04.2019 г. составляет 45 784 рубля 85 копеек, общая задолженность составляет 147 933 рубля 16 копеек (л.д.13).

Из судебного приказа и.о. мирового судьи 1-го судебного участка Татарского судебного района Новосибирской области мирового судьи 3-го судебного участка Татарского судебного района от 20.02.2018 г. установлено, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., обязан выплачивать в пользу Потерпевший №1 алименты на содержание ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 1/4 доли от всех видов заработка и иного дохода, начиная с 20.02.2018 г. и до совершеннолетия ребенка (л.д.6).

Из свидетельства о рождении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. II - ЕТ №897924 установлено, что его родителями являются ФИО1 и ФИО5 (л.д.69).

Из постановления по делу об административном правонарушении от 28.12.2018 г. мирового судьи 1-го судебного участка Татарского судебного района Новосибирской области установлено, что ФИО1 по ст. 5.35.1 ч. 1 КоАП РФ было назначено наказание в виде 20 часов обязательных работ (л.д.11-12). 

Согласно справке ГКУ НСО «Центр занятости населения г. Татарска», ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в период с 10.01.2019 г. по 18.04.2019 г. не зарегистрирован в Центре занятости в качестве безработного, пособие не получал, отчисления по исполнительному листу не осуществлялись. С целью поиска подходящей работы не обращался. Вакансии для трудоустройства неквалифицированных рабочих имеются (л.д.67).

Оценивая указанные доказательства в совокупности, суд находит их достоверными, допустимыми, объективно подтверждающими виновность ФИО1 в совершении указанного преступления, не доверять исследованным доказательствам у суда нет оснований.

При таких обстоятельствах суд считает, что ФИО1 виновен в совершении указанного преступления в объеме предъявленного ему обвинения.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст. 157 ч. 1 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, совершенная неоднократно. 

С учётом изложенного и материалов дела, касающихся личности подсудимого, справок из ГБУЗ НСО «Татарская ЦРБ им. 70-летия Новосибирской области», из которых следует, что ФИО1 на учете у нарколога, психиатра не состоит, суд считает, что подсудимый является вменяемым в отношении инкриминируемого деяния.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого ФИО1, характеризующегося удовлетворительно, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

К смягчающим обстоятельствам ФИО1 суд относит признание вины, раскаяние в содеянном.

Оснований для признания в качестве смягчающего обстоятельства наличия на иждивении осужденного несовершеннолетнего ребенка, по мнению суда, нет: как следует из материалов дела, ФИО1 нигде не работает, злостно уклоняется от уплаты алиментов, совместно с ребенком не проживает, его воспитанием и материальным содержанием не занимается.

Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

Оснований, предусмотренных ст. 15 УК РФ для снижения категории преступления, и ст. 64 УК РФ для назначения наказания более мягкого, чем предусмотрено санкцией указанной статьи, суд не находит.

Учитывая указанные обстоятельства в совокупности, личность подсудимого, характеризующегося удовлетворительно, суд считает, что ФИО1 надлежит назначить наказание в виде исправительных работ.

Руководствуясь ст.ст. 303, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 157 ч. 1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 6 месяцев исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в Новосибирский областной суд путем подачи жалобы в Татарский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья Л.В. Колосова